Vasile Lambru, actual verificator-taxator în serviciul taxelor pe lângă biroul vamal Galați, este numit în funcțiunea de șef-perceptor clasa II în serviciul exterior al vamilor, în locul d-lui Filip Ionescu, demisionat.

DIN TRANSILVANIA

Adunarea generală a „Asociațiunii transilvane.”

Cetim în «Gazeta Transilvaniei»

Orăștia, 5 (17) August 1884.

Ziua așteptată cu atâta dor de către Românii din Orăștia, a sosit. Un număr însemnat de oaspeți din toate părțile Transilvaniei s'au întrunit în orașul nostru cu scop de a lua parte la adunarea „Asociațiunii Transilvane.” Sămbătă 4 (16) August dimineața la 5 ore a sosit d-l Iacob Bologa, președintele asociațiunii și d.

Grâul ciacâr, calitatea I, lei 60—70. Porumbul, lei 62—64. Orzul, lei 54—56.

Tulcea, 6—7 August. Grâul ghirca, livre 57, lei 48—49. Porumbul, lei 44. Orzul, lei 9—9 banii 50.

LICITAŢIUNI

MINISTERUL DE INTERNE Căile ferate române.

Bugetul din staţia Comana urmează a se închiria cu începere de la 20 Octombrie (1 Noiembrie) 1884.

Doritorii vor depune ofertele lor la secretariatul direcţiunii generale a căilor ferate române, secţia P. până în ziua de 13 (25) Octombrie 1885, orele 4 p. m., sigilate, purtând inscripţia pe pleie: ofertă pentru restauraţia

din gara Comana; conţinând şi arătarea domiciliului. De-odată cu oferta, se va depune, la casieria centrală a căilor ferate române, o garanţie provizorie de lei noi 200.

Câte o jumătate din căminele de mai sus urmează a se preda la finea lunii Martie şi la finele lunii Aprilie 1885.

Ofertele trimbrite conform legii şi purtând inscripţiunea:

Oferte pentru şine de oţel resp. materiale accesorii, şi pentru fie-care linie în parte se pot depune la sediul societăţii din Vienna (Elisabethstrasse Nr. 9), până la 14 (26 August) 1884, orele 11 din zi.

De o-dată cu oferta se va depune la casieria centrală a societăţii şi o cauţiune de 50/100 din valoarea furniturii.

Se primesc oferte pentru cantităţile totale puse la licitaţiune cât şi pentru o parte din ele.